
                             БҚУ Хабаршысы
              Вестник ЗКУ                                                                                               3(99) – 2025

359

УДК 911.3(574)
МРНТИ 11.01.41
DOI  10.37238/2960-1371.2960-138X.2025.99(3).133

1Тилекова Ж.Т., 2Куспанова А.К., 3Карменова Н.Н., 4Жандосова Г.О.

1,2,4Казахский национальный педагогический университет имени Абая,
Алматы, Казахстан

3Казахский национальный женский педагогический университет,
Алматы, Казахстан

E-mail: tilek_zhanna@mail.ru, aikun.kuspanova@gmail.com, nuri2909@mail.ru,
Zhandosova1974@mail.ru

ГЕОГРАФИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ  ЭТНОДЕМОГРАФИЧЕСКИХ
ИЗМЕНЕНИЙ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН

Аннотация. В статье рассматриваются этнодемографические изменения,
произошедшие в Республике Казахстан за последние 30 лет (с начала 1990-х
годов до 2020-х годов). Исследование опирается на анализ статистических
данных, материалов переписей населения и научных публикаций, а также
включает пространственную оценку демографических и этнических
трансформаций в различных регионах страны. Основное внимание уделено
изменениям в численности и территориальном распределении основных
этнических групп, миграционным процессам, урбанизации. Выявлены ключевые
тенденции: устойчивая тенденция роста численности титульной нации – казахов;
существенное сокращение численности ряда русскоязычных этнических групп,
прежде всего русских, украинцев, немцев и беларусов; репатриация кандасов.
Подчеркивается значимость комплексного подхода к оценке
этнодемографических процессов для прогнозирования будущих изменений и
формирования эффективной государственной национальной и региональной
политики.

Ключевые слова: этнодемография; этнос; миграция; урбанизация;
трансформация.

Введение
За последние три десятилетия в Республике Казахстан произошли

существенные этнодемографические преобразования, которые отразились как на
численности и структуре населения, так и на его территориальной организации.
Становление независимого государства, миграционные потоки, изменение
соотношения титульной и нетитульных наций стали основными факторами,
повлиявшими на демографический и этнический облик страны. С начала 1990-х
годов происходили массовые эмиграции представителей славянских и
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европейских этнических групп, параллельно шла активная репатриация
этнических казахов (кандасов) из зарубежных стран. Данные процессы
сопровождались ростом доли казахского населения, изменением этнического
состава городов и регионов, а также трансформацией культурного и языкового
пространства.

География этих изменений отражает как исторические предпосылки, так и
современные социально-экономические и политические процессы. Целью данной
статьи является анализ пространственных и временных особенностей
этнодемографических трансформаций за последние 30 лет (1991–2021 гг.), а
также выявление ключевых факторов, определяющих их направленность и
интенсивность с использованием методов географического и статистического
анализов.

В качестве важных источников информации использованы данные
переписей населения СССР (1989 г.) и Республики Казахстан (1999, 2009 и 2021
гг.), официальная статистика Бюро национальной статистики РК, а также научные
и экспертные публикации в области этнодемографии и миграции.

Методология
Для проведения исследования использован комплекс географических и

демографических методов, включающих пространственно-временной анализ,
сравнительно-географический подход.

Данные Национальных переписей населения, а также статистическая
информация Бюро национальной статистики Агентства по стратегическому
планированию и реформам РК, данные научных исследований по этнодемографии
и миграции позволили отследить динамику изменения численности и удельного
веса основных этнических групп на протяжении последних трёх десятилетий.
Рассмотрение такого временного периода позволило выявить четкую динамику
этнодемографических процессов и установить их закономерность.

В качестве основного фокуса внимания выбраны наиболее крупные
этнические группы, составляющие основную долю населения в Казахстане:
казахи, русские, уйгуры, узбеки, татары и немцы. По данным 2022 г. на долю этих
этнических групп приходилось 99,9% всего населения.

В рамках анализа применялись следующие количественные методы:
-расчёт долей этнических групп в общей численности населения по

регионам и в целом по стране;
- вычисление темпов прироста или убыли отдельных этнических групп;
- определение миграционного сальдо и его пространственное распределение.
Сравнительно-географический подход использовался для выявления

различий и сходств в этнодемографических процессах в различных регионах
Казахстана, в том числе между северными, южными, западными и восточными
областями. Особое внимание уделялось городским районам, что позволило
проследить специфику пространственного перераспределения населения в
зависимости от уровня урбанизации.

Основные этнодемографические изменения
С конца ХIХ века население Казахстана формировалось как полиэтническое.

Главным проявлением превращения мононационального края в
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многонациональный стали активные миграционные процессы. Почти на столетие
Казахстан превратился в крупнейшего миграционного реципиента, что привело к
преобладанию в структуре переселенческого населения.

Образование независимой Республики Казахстан привело прежде всего к
подъему этнического самосознания, обращению к историческому прошлому,
возрождению национальной культуры, приобщению к религии. Параллельно
происходил значительный эмиграционный отток русскоязычного населения.

В результате, после обретения суверенитета этнодемографическая структура
населения Казахстана претерпела значительные изменения. Масштабные
миграционные процессы наряду с увеличением естественного прироста населения
радикально изменили этнический состав за последние три десятилетия. Следует
отметить ключевые тенденции этого периода: устойчивую тенденцию роста
численности титульной нации – казахов; существенное сокращение численности
ряда русскоязычных этнических групп, прежде всего русских, украинцев, немцев
и беларусов; репатриацию кандасов.

Данные первой Национальной переписи Республики Казахстан 1999 года
выявили принципиально новое явление в истории страны за прошедшие
десятилетия –  рост удельного веса казахского населения с 40,1% в 1989 году до
53,4% в 1999 году (табл. 1). При этом их абсолютная численность – 7985 тыс.
человек – превысила общую численность других этносов более чем на один
миллион [1].

В это же десятилетие происходит активная эмиграция из страны
представителей других этносов. Наибольшее сокращение численности отмечается
среди этнических немцев –  более чем в 5  раз по сравнению с 1989  годом,  что
связано с активной репатриацией в Германию в 1990-х годах. Аналогичная
ситуация наблюдается среди русскоязычного населения, выезжавшего в Россию,
Украину и Беларусь. Параллельно с этим Казахстан реализовал государственную
программу по возвращению этнических казахов (кандасов) из стран ближнего и
дальнего зарубежья – Узбекистана, Китая, Монголии, Ирана, Турции и др. По
официальным данным всего с 1991 года по настоящее время в страну вернулись 1
142,7 тыс. этнических казахов [2].

Согласно Национальной переписи населения 2009 года удельный вес
казахов составил 63%, русских – 23,7%. На долю немцев, украинцев, татар и
узбеков приходилось уже меньше 7% [3].

Следующая перепись населения 2021 года показала увеличение удельного
веса казахов до 70% и сокращение доли других этносов [4].
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Таблица 1 - Удельный вес основных этнических групп РК
за 1989–2021 гг., в %

Источник: 1. Население СССР: по данным Всесоюз. переписи населения
1989 г. / Гос. ком. СССР по статистике. Информ.-изд. отд. М. : Финансы и
статистика, 1990.

2. Национальные переписи населения РК за 1999, 2009, 2021 гг.
Таким образом, за 30-летний период произошли ключевые изменения в

национальном составе страны: доля казахов увеличилась с 40,1% до 70,4%, то
есть прирост составил 75,6%. Помимо казахов увеличилась, хоть и незначительно,
доля татар и узбеков. В то же время наблюдалась существенная убыль русских (с
37,4 до 15,5%), немцев (с 5,8 до 1,2%), украинцев (с 5,5 до 2%) в основном за счет
эмиграции и снижения естественного прироста. Тем не менее, русские остаются
вторым по численности этносом Казахстана, составляя на данный момент чуть
более 15% всего населения.

Внутренняя миграция, представляющая собой территориальное
перемещение населения в пределах границ государства, является в любой стране
важнейшим процессом, влияющим на количество и состав населения в регионах,
на перераспределение населения в пределах страны. В Казахстане она оказала
существенное влияние на этнодемографический облик регионов.

Внутренние миграционные процессы активизировались с начала 2000-х гг.
Во многом этому способствовали перенос столицы в центр страны в 1997 г. и
быстрое развитие регионов с сырьевыми ресурсами. В настоящее время
продолжается рост крупнейших и крупных городов за счет миграции населения из
малых и средних городов, а также сельской местности. Так, по данным двух
последних переписей населения численность городских жителей увеличилась с
8,9 млн в 2009 году до 11,7 млн в 2021 году, а доля горожан в общем населении
возросла с 56,1% до 61,2%, то есть прирост за эти годы составил 30,8% (табл. 2).

Анализ показал, что городское население увеличилось во всех областях.
Однако самые высокие темпы прироста населения наблюдаются в городах-
миллионерах (Астана, Алматы, Шымкент), а также в областных центрах и в
отдельных средних и малых городах (с численностью до 100 тыс. чел.) – центрах
добывающих отраслей. В этих городских центрах сохраняется положительное

Этносы 1989 год 1999 год 2009 год 2021
год

Прирост/убыль
2021 к 1989 г., в
%

Казахи
Русские
Украинцы
Немцы
Татары
Узбеки

40,1
37,4

5,5
5,8
1,9

2

 53,4
29,9

3,6
2,4
1,6
2,5

63
23,7

2
1,1
1,3
2,8

70,4
15,5

2,0
1,2
1,1
3,2

75,6
-58,6
-63,6
-79,3

2,7
0,6
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сальдо миграции [5]. По официальным данным на начало 2025 года численность
населения Астаны составила 1528,7 тыс. человек, Алматы – 2295,1 тыс. человек,
Шымкента –1256,2 тыс. человек. Таким образом, в стране продолжается
концентрация городского населения в крупнейших городах. Только в одном
Алматы сейчас проживает почти 11% населения Казахстана. В малых городах
ситуация неоднозначная, но во многих из них выбытие превышает прибытие
населения.

Таблица 2 - Динамика городского населения РК
в 2009–2021 гг.

Регион Численность
городского населения,
чел.

Доля городского
населения, в %

Темпы роста
2021 г. к 2009 г.

2009 г. 2021 г. 2009 г. 2021 г. чел. в %
Астана
Алматы
Шымкент
РК

613 006
1 449 696

780 873
8 977 787

1 234 042
2 030 285
1 112 478

11 741 342

100
100
100
56,1

100
100
100
61,2

621 036
580 589
331 605

2 763
555

101
40,0
42,5
30,8

По данным [7] нами была рассчитана доля отдельных этносов, участвующих
во внутренней миграции (табл. 3).

Таблица 3 - Структура внутренней миграции по этносам в РК
(2019–2023 гг.)

Этносы 2019 год 2023 год
Численность,
чел.

Доля, в % Этносы Численность,
чел.

Доля, в %

Казахи
Русские
Узбеки
Украинцы
Уйгуры
Татары
Немцы
Всего

949712
76351
21477

9349
8841
6503
6478

1109919

85,6
6,8
1,9
0,8
0,7
0,5
0,5

100

Казахи
Русские
Узбеки
Украинцы
Уйгуры
Татары
Немцы
Всего

828826
66238
25407

8563
12760

6991
5972

1023573

84,9
6,5
2,5
0,8
1,2
0,7
0,6

100

Данные таблицы 3 свидетельствуют об активном участии в миграции
казахского населения. Хотя численность казахов-мигрантов несколько снизилась:
с 949,7 тыс. в 2019 г. до 828,8 тыс. в 2023 г., их участие в миграционном
движении остается довольно высоким,  изменяясь за эти годы от 82,5% до 85,6%.
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В то время как для других этнических групп характерна невысокая миграционная
мобильность.

Казахи активнее, чем другие этносы, переселяются из сельской местности в
города, особенно в южных и западных регионах, что, в свою очередь, влияет на
этнический состав крупных городских агломераций.

Таблица 4 - Сальдо миграции в городскую местность по этносам (2019 и 2021 гг.)
Этносы 2019 год 2021 год Динамика

Казахи +59 918 +62 249 Рост
Русские +6 233 +4 697 Снижение
Узбеки +654 +3 125 Значительный рост

Украинцы +1 218 +1 121 Незначительное снижение
Уйгуры +858 +751 Незначительное снижение
Татары +552 +410 Снижение
Немцы +837 +864 Незначительный рост

Рис. 1. Сравнение сальдо миграции в города по этносам (2019 и 2021 гг.)

Сравнение миграционного прироста по этносам в городах Казахстана
указывает на выраженные урбанизационные тренды с этнодемографической
спецификой:

- казахи демонстрируют самый высокий прирост, отражая интенсивную
урбанизацию титульной нации; это связано с миграцией из сельских районов в
города, в том числе в южных и столичных регионах;

- узбеки также активно участвуют в миграциях в города, что может
указывать на растущий приток в города юга Казахстана, например, Шымкент или
Туркестан;

- русские, украинцы, уйгуры и татары показывают либо снижение, либо
стагнацию, что может свидетельствовать о слабой вовлечённости в текущие
урбанизационные процессы, или в переезде в сельскую местность;
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- немцы показывают небольшой, но стабильный прирост (табл. 4, рис. 1).
Таким образом, этнодемографическая картина урбанизации в Казахстане

характеризуется усилением позиций казахов и узбеков в городах при
относительном снижении или стагнации у других этнических групп.

Величина естественного прироста существенно различается по областям и
городам Казахстана. Северные регионы страны отличаются наименьшими
значениями естественного прироста, в то время как наибольшие его значения
наблюдаются в южных и западных регионах, а также в Астане и Шымкенте, где
величина естественного прироста значительно превышает среднее значение по
стране [8].

Этнодемографические изменения в Казахстане характеризуются
выраженной региональной дифференциацией. Северные и восточные области
страны (Костанайская, Северо-Казахстанская, Павлодарская, Восточно-
Казахстанская) традиционно имели высокую долю русскоязычного населения, но
за последние три десятилетия здесь наблюдается значительное снижение доли
русских, украинцев и немцев. Доля казахского населения в этих регионах
увеличилась, как за счёт естественного прироста, так и в результате внутренней
миграции и переселения кандасов.

Южные области (Туркестанская, Жамбылская, Кызылординская) изначально
характеризовались высокой долей и стабильным ростом казахского населения за
счет высокого естественного прироста. За последние 30 лет этническая
однородность региона сохранилась, в то же время здесь увеличилась численность
узбеков, уйгуров и таджиков, проживающих компактно в приграничных и
сельскохозяйственных районах.

Западные области (Атырауская, Мангистауская, Западно-Казахстанская)
также характеризуются высокой долей казахов, в том числе за счёт внутренней
миграции и трудовой мобильности. Здесь наблюдается рост численности
населения в нефтедобывающих и промышленных центрах, таких как Атырау и
Актау.

Аубакирова Ж.С. и др. выделяют пять кластеров с различной динамикой
численности населения, которые зависят от темпов естественного и
механического прироста, а также изменений плотности населения [9]. В первый
кластер входят Костанайская и Северо-Казахстанская области, для которых
характерна естественная убыль населения. Здесь естественный прирост начал
стабильно снижаться с 2015 года, что привело к процессу депопуляции:
показатели смертности превышают показатели рождаемости. Второй кластер
включает Акмолинскую, Восточно-Казахстанскую, Карагандинскую и
Павлодарскую области, где сохраняется положительный естественный прирост,
но он компенсируется высоким миграционным оттоком, особенно в Восточно-
Казахстанской области, где наблюдаются наиболее неблагоприятные
миграционные тенденции. Третий кластер состоит из регионов с высокими
темпами роста численности населения: Актюбинская, Атырауская, Западно-
Казахстанская, Кызылординская и Мангистауская области, где природно-
климатические условия и система расселения способствуют активной миграции в
города. Четвертый кластер включает южные области с высокими и постоянно
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растущими темпами роста населения: Алматинская, Жамбылская и Туркестанская
области. Наконец, пятый кластер состоит из трех городов республиканского
значения: Астана, Алматы и Шымкент, которые отличаются высокой плотностью
населения и значительными темпами роста, благодаря концентрации внутренних
миграционных потоков.

Вклад в рост численности казахов, как отмечалось выше, вносят и
прибывшие этнические казахи, которые поселились в различных регионах
республики, однако основными для их расселения были определены следующие
трудодефицитные регионы: Акмолинская, Абайская, Костанайская, Павлодарская,
Восточно-Казахстанская и Северо-Казахстанская области.

Города республиканского значения – Алматы, Астана, Шымкент –
характеризуются смешением различных этнических групп, но при этом также
увеличивается доля казахов.

Урбанизация приводит к изменению соотношения этносов: казахи
становятся доминирующей группой в городах, что отражает общую
демографическую динамику. Наиболее существенными были изменения в
национальном составе Астаны. Согласно переписи 2021 года казахи в столице
составили около 80% всего населения, этот показатель даже превысил удельный
вес казахов в общем населении страны (70,4%).

В таблице 4 показано соотношение двух крупных этносов – казахов и
русских. Доля этих групп по отдельным регионам была рассчитана по данным
национальной переписи 2021 года.

Таблица 4 – Численность и удельный вес казахов и русских по регионам в 2021 г.

Регионы Численность населения,
чел.

Удельный вес, в %

Всё
население

Казахи  Русские Всё
население

Казахи Русские

Северный Казахстан 2914179 1431785 955625 100 49,1 32,8
Центральный Казахстан 1348468 751941 391718 100 55,8 29,1
Западный Казахстан 2990484 2596003 238716 100 86,8 7,9
Восточный Казахстан 1341292 842385 430978 100 62,8 32,1
Южный Казахстан 6214787 4802976 357449 100 77,2 5,7
г. Астана
г. Алматы
г. Шымкент

1234042
2030285
1112478

1004401
1286229

782171

118376
415705

73379

100
100
100

81,4
63,3
70,3

9,6
20,5
6,6

Республика Казахстан 19186015 13497891 2981946 100 70,4 15,5

Как видно из таблицы, доля казахов превышает 50% населения во всех
регионах, за исключением Северного Казахстана, где удельный вес казахского
населения составляет 49,1%. Самая высокая доля казахов наблюдается в Западном
Казахстане (86,8%) и Южном Казахстане (77,2%), а также в городах Астана
(81,4%) и Шымкент (70,3%).
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В то же время, высокий удельный вес русских (выше среднего по стране)
зафиксирован в Северном Казахстане (32,8%), Восточном Казахстане (32,1%),
Центральном Казахстане (29,1%) и г. Алматы (20,5%). Наименьшее
представительство русского этноса наблюдается в Южном Казахстане (5,7%), г.
Шымкент (6,6%) и Западном Казахстане (7,9%). Данные показывают
значительное преобладание казахского населения в большинстве регионов
страны, в то время как русский этнос наиболее представлен в северных и
восточных областях.

Таким образом, этнодемографические изменения в Казахстане
характеризуются выраженной региональной дифференциацией, которая
проявляется в различной скорости и направленности этнических изменений, что
требует учёта при формировании демографической, миграционной и языковой
политики.

Выводы
Этнодемографические процессы в Казахстане обусловлены политическими,

миграционными, демографическими и культурно-языковыми факторами.
Обретение Казахстаном независимости в 1991 году стало ключевым событием,
определившим направление этнодемографических трансформаций. Принятие
законов, направленных на укрепление статуса казахского языка и поддержку
титульной нации, сыграло важную роль в формировании новых приоритетов в
государственной политике. В эти же годы активизировались эмиграционные
процессы. Массовый отток русских, украинцев, немцев и других этнических
групп в страны их исторического проживания был особенно интенсивным в 1990-
х годах. Параллельно осуществлялась масштабная программа по возвращению
кандасов, что значительно увеличило долю казахов.

К увеличению доли казахов в общей численности населения страны привели
также высокие показатели рождаемости среди казахского населения, по
сравнению с другими этносами. У ряда нетитульных групп, наоборот,
наблюдалось снижение уровня рождаемости и старение населения.

Миграция населения из сельской местности в города, особенно казахского
населения, способствовала изменению этнического состава городов. Это отражает
общий тренд урбанизированного пространства – рост доли казахов в составе
городского населения.

Повышение роли казахского языка в образовании, делопроизводстве и СМИ
также оказало влияние на этнодемографическую структуру, усиливая
ассимиляционные процессы и стимулируя внутреннюю миграцию казахов в
регионы с преобладанием других этносов.

Эти факторы действовали в комплексе, формируя современную этническую
структуру населения.

Этнодемографические трансформации, произошедшие в Казахстане за
последние 30 лет, оказали многоплановое влияние на общество, экономику и
территориальную организацию населения:

 1.Усиление титульной нации. Рост доли казахского населения стал
фактором консолидации национальной идентичности и повышения влияния
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казахского языка и культуры. Это способствовало формированию единого
социокультурного пространства, в том числе в многонациональных городах.

2.Изменение языковой среды. Казахский язык получил приоритетный
статус, что отразилось на системе образования, в госуправлении, СМИ. При этом
сохраняется потребность в балансе между языками, особенно в русскоязычных
регионах, что требует взвешенной языковой политики.

3.Демографическое старение русскоязычного населения.  Сокращение
численности и старение русскоязычных этнических групп (русские, украинцы,
беларусы, немцы) создает вызовы для социальной и демографической
устойчивости некоторых регионов, особенно северной и восточной части страны.

 4.Рост внутренних миграций. Внутренняя миграция казахов с юга на север
и из сельской местности в города изменила территориальную структуру
населения. Это привело к депопуляции части сельских районов и росту нагрузки
на инфраструктуру городов.

5.Геополитические и социальные аспекты. Изменения в этнической
структуре Казахстана имеют важное значение для межэтнических отношений,
национальной безопасности и устойчивого развития. Важно обеспечить
интеграцию всех этнических групп в единое гражданское общество с
сохранением культурного многообразия.

Заключение
Этнодемографические трансформации в Казахстане за последние три

десятилетия носят устойчивый и пространственно выраженный характер. Они
являются отражением как внутренних процессов модернизации, так и
внешнеполитических реалий.

Основной тенденцией стало увеличение доли титульной нации казахов на
фоне снижения численности русских, немцев и других этнических групп, ранее
составлявших значительную часть населения. Пространственная дифференциация
этнодемографических изменений отражает особенности исторического заселения,
миграционного поведения и уровня урбанизации.

Эти процессы требуют постоянного внимания со стороны исследователей и
государственных институтов, поскольку они оказывают влияние на устойчивое
развитие, межэтнические отношения и внутреннюю стабильность.  Особую
важность приобретает выработка сбалансированной демографической и
миграционной политики, учитывающих региональные особенности и
многонациональный состав страны.

Таким образом, этнодемографические изменения в Казахстане не только
отражают внутренние процессы в обществе, но и формируют стратегические
ориентиры для будущего социально-экономического и пространственного
развития государства.
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Тилекова Ж.Т., Куспанова А. К., Карманова Н. Н., Жандосова Г. О.
ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА

ЭТНОДЕМОГРАФИЯЛЫҚ ӨЗГЕРІСТЕРДІҢ ГЕОГРАФИЯЛЫҚ
АСПЕКТІЛЕРІ

Аңдатпа. Мақалада Қазақстан Республикасында соңғы 30 жылда (1990
жылдардың басынан 2020 жылдарға дейін) болған этнодемографиялық өзгерістер
қарастырылады. Зерттеу статистикалық деректерді, санақ материалдарын жəне
ғылыми жарияланымдарды талдауға негізделген жəне елдің əртүрлі
аймақтарындағы демографиялық жəне этникалық өзгерістерді кеңістіктік
бағалауды қамтиды. Негізгі этникалық топтардың саны мен аумақтық
бөлінуіндегі өзгерістерге, көші-қон процестеріне, урбанизацияға назар
аударылады. Негізгі тенденциялар анықталды: титулдық ұлт – қазақтар санының
тұрақты өсу тенденциясы; бірқатар орыс тілді этникалық топтар, ең алдымен
орыстар, украиндар, немістер мен беларустар санының айтарлықтай төмендеуі;
қандастарды репатриациялау. Болашақ өзгерістерді болжау жəне тиімді
мемлекеттік ұлттық жəне өңірлік саясатты қалыптастыру үшін
этнодемографиялық процестерді бағалауға кешенді тəсілдің маңыздылығы атап
өтіледі.

Кілт сөздер: этнодемография; этнос; көші-қон; урбанизация;
трансформация.
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Tilekova Zh.T., Kuspanova A.K., Karmenova N.N., Zhandosova G.O.
GEOGRAPHICAL ASPECTS OF ETHNODEMOGRAPHIC CHANGES

IN THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN
Annotation. The article examines the ethnodemographic changes that have

occurred in the Republic of Kazakhstan over the past 30 years (from the early 1990s to
the 2020s). The study is based on the analysis of statistical data, population census
materials and scientific publications, and also includes a spatial assessment of
demographic and ethnic transformations in various regions of the country. The study
focuses on the changes in the number and territorial distribution of the main ethnic
groups, migration processes, and urbanization. Key trends have been identified: a steady
growth trend in the number of the titular nation, the Kazakhs; a significant reduction in
the number of Russian-speaking ethnic groups, primarily Russians, Ukrainians,
Germans and Belarusians; repatriation of the кandas. The importance of an integrated
approach to the assessment of ethnodemographic processes is emphasized in order
topredict future changes and form effective state national and regional policies.

Key words: ethnodemography; ethnos; migration; urbanization; transformation.


